(30) *Itinerarium*, IV 3 (V 306).

(31) Cfr. *Epiphania. Sermo IX* (IX 166-167); *De regno Dei descripto in parabolis evangelicis* (riportazione), 34-35 (ed. J. G. BOUGEROL, *Le sermon de*

terno di una doppia categoria: quella statica che stabilisce il dove del *Verbum* ("apud Patrem", "in carne", "in mente"), è quella dinamica di storia di salvezza nella quale nel Verbo è individuato un triplice momento storico del proporsi del Padre "per Verbum".

La definitiva specificazione della dinamica teologica del "triplex Verbum" si fisserà nelle ultime due opere bonaventuriane: nella prima collazione del *De septem donis Spiritus Sancti* e soprattutto nell'*Hexaëmeron*. Nei due testi si assiste ad una progressiva specificazione dei temi cristologici mediante un particolare aggiustamento terminologico e tematico.

All'inizio della seconda delle tre famose serie di conferenze universitarie parigine, tenuta nel 1268 davanti ai suoi studenti di teologia e dedicata ai *Sette doni dello Spirito Santo*, Bonaventura pone la domanda generale sulla fonte da cui scaturisce la grazia. Nella risposta egli riprende la trilogia cristologica dando un'impostazione esclusivamente dinamica di tipo storico-salvifica e inserendo in essa un nuovo concetto mai utilizzato precedentemente, cioè quello del *Verbum crucifixum*. In tal modo nella risposta circa l'"ortum gratiae", cioè "quid sit originale principium gratiae", Bonaventura impiega una figura cristologica quadruplicata quale via della grazia:

«...si gratia est datum optimum et donum perfectum: ergo est de sursum descendens a Patre luminum (...)

Sed qua via descendit gratia in homines? (...) Respondeo et dico, quod gratia descendit super mentes rationales per Verbum *incarnatum*, per Verbum *crucifixum* et per Verbum *inspiratum*. (...) Per Verbum incarnatum descendit ad nos copia gratiarum (...). Certum est, quod originale principium, quod est Deus, quando creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam in statu innocentiae, ita propinquum creavit illum sibi, ut per Verbum *in creatum* informabilis esset homo ad gratiam. Postquam vero homo lapsus est per peccatum, providit divina sapientia modum condescensionis per Verbum *incarnatum*, per quod homo adaptaretur ad gratiam. (...) Sic ergo prima facie occurrit nobis *Pater misericordiarum* et mater misericordiarum et Filius, qui est lux misericordiarum

---

*saint Bonaventure sur le Royaume de Dieu*, «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age» 55 [1988] 243-244); *De regno Dei descripto in parabolis evangelicis* (redazione definitiva), in: *ivi*, 224-225); *Dominica II post Pascha. Sermo III* (IX 301); *Dominica II post Pascha. Sermo I* (IX 294-295); *Feria V in coena Domini. Sermo I* (IX 249); *Dominica IV adventus. Sermo III* (IX 77). Per l'analisi di tutto questo materiale cfr. P. MARANESI, *op. cit.*, 85-101.

rum. Sic patet prima orignatio gratiae in nobis, quae fit per Verbum *incarnatum* (...)

Secundo, descendit gratia in nos per Verbum *crucifixum*. Non solum eramus inepti ad gratiam suscipiendam propter ignorantiam divinorum praeceptorum, immo etiam propter infirmitatem nostram et impotentiam et concupiscentiam terrenorum: ideo voluit Dominus ponere fulcimenta. Ut sanaret languores nostros, descendit in nos per Verbum *crucifixum*. (...)

Tertio oritur gratia in nobis per Verbum *inspiratum*. Quantumcumque *Deus misit Filium suum* in carnem, nisi credas ipsum crucifixum, non habebis gratiam. (...)

Igitur, si vis habere amorem Filii et originalis Principii et Doni Spiritus sancti, dispone te ad gratiam. Unde igitur oritur gratia? Dico, quod oritur a Patre luminum per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum et per Verbum inspiratum» (32).

Non si tratta tanto adesso di analizzare il testo, ma quanto di sottolineare alcune particolarità che insieme al valore del termine *Verbum crucifixum* evidenzino anche la sua limitatezza e incompletezza.

La prima notazione riguarda la novità del termine nelle opere di Bonaventura. In particolare colpisce l'assenza dell'espressione nel commento al III libro delle *Sentenze*, dove Pietro Lombardo, citando Agostino, aveva utilizzato il termine cristologico di *Verbum crucifixum*. La questione posta dal Lombardo nella distinzione XXI al capitolo 2 era "qua ratione dicitur Christus mortuus vel passus", e la risposta era trovata nell'unione del Verbo con la carne la cui morte reale permetteva di attribuire indirettamente la morte alla seconda persona della Trinità. In questo contesto il Lombardo cita il passaggio di Agostino sopra riportato: "Verbum caro factum est, ut per carnem panis caelestis ad infantes transiret; et secundum hoc ipsum Verbum crucifixum est, sed non est mutatum in hominem" (33). Si può parlare della morte del Figlio di Dio come appunto si può parlare del *Verbum crucifixum*, dove si mettono insieme due realtà di fatto incomunicabili quali la divinità e la morte o il Verbo e la croce, eppure realmente unite nell'unione ipostatica. Nella conclusione della questione Pietro Lombardo tiene proprio ad evidenziare l'ambiguità e l'equivocità della qualifica cristologica il cui utilizzo deve evitare una radicalizzazione dell'affermazione:

---

(32) *Collationes de septem donis Spiritus Sancti*, I 5-8 (V 458).

(33) PETRUS LOMBARDUS, *III Sent.*, d. 21, c. 2 (ed. Quaracchi, II 134).

«Sane igitur dici potest, quod mortuus est Deum et non mortuus, passus est Dei Filius et non passus, passa est tertia persona et non passa, crucifixum est Verbum et non crucifixum» (34).